
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 52 del 22/05/2023 
 
Oggetto: Avviso pubblico per la realizzazione di studi di fattibilità tecnico-economica delle Comunità Energetiche 

Rinnovabili nel Lazio. Presa d'atto della concessione del finanziamento e provvedimenti successivi.- 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno ventidue del mese di maggio alle ore 14.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco  s 

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il Comune di Proceno, in esecuzione della Delibera della Giunta comunale n. 17 del 

07.02.2023, ha presentato la propria candidatura all’Avviso pubblico per la realizzazione di 

studi di fattibilità tecnico-economica delle comunità energetiche rinnovabili nel Lazio, di cui 

alla Determinazione regionale 19 dicembre 2022, n. G18124 e successiva Determinazione 20 

dicembre 2022, n. G18200 di differimento dei termini; 

- la Regione Lazio, con nota prot. 509602 del 11.05.2023 trasmessa in pari data a mezzo PEC, 

ha notificato a questo Ente la Determinazione n. G06162 del 9 maggio 2023 relativa agli esiti 

della valutazione di ammissibilità delle domande pervenute, ove risulta che la domanda 

presentata dal Comune di Proceno è stata ammessa a finanziamento, per un importo 

complessivo di € 6.000,00; 

- con successiva nota prot. 522891 del 15.05.2023, la Regione Lazio ha trasmesso il fac-simile di 

atto di impegno, che gli enti beneficiari debbono restituire debitamente sottoscritto entro dieci 

giorni dalla ricezione; 

Considerato che: 

- l’Avviso pubblico regionale reca una precisa scansione temporale degli adempimenti 

susseguenti all’ammissione a finanziamento; 

- tra gli adempimenti di cui sono onerati gli enti beneficiari, figura quello di avviare le 

procedure di affidamento per l’esecuzione dello Studio di fattibilità tecnico-economica, da 

svolgersi in conformità a quanto previsto dal D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Codice degli appalti; 

Ritenuto, pertanto, allo scopo di dare seguito alla procedura, di procedere alla presa d’atto del 

finanziamento ed esprimere, contestualmente, indirizzi al Responsabile del Settore Tecnico affinché 

compia gli atti conseguenti, ivi compreso l’espletamento della procedura di affidamento per la 

realizzazione dello Studio di fattibilità tecnico-economica; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di prendere atto che, giusta Determinazione regionale n. G06162 del 9 maggio 2023, il 

Comune di Proceno è risultato beneficiario di un finanziamento per complessivi € 6.000,00 in 

relazione all’Avviso pubblico per la realizzazione di studi di fattibilità tecnico-economica delle 



comunità energetiche rinnovabili nel Lazio, di cui alla Determinazione regionale 19 dicembre 

2022, n. G18124; 

- di demandare al Sindaco, in qualità di legale rappresentante p.t. del Comune ossia del 

Soggetto Promotore della CER, la sottoscrizione dell’Atto di impegno ed il susseguente invio; 

- di demandare al Responsabile del Settore Tecnico il compimento degli atti conseguenti, ivi 

compreso l’espletamento della procedura di affidamento per la realizzazione dello Studio di 

fattibilità tecnico-economica; 

- di dare atto che, con successivo provvedimento, si provvederà ad effettuare la variazione di 

bilancio relativa al finanziamento ottenuto; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge, al fine di rispettare le scadenze previste dall’Avviso 

pubblico.    

 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Claudia Giulianelli 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  15/06/2023       al  30/06/2023           al n. 261     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 15/06/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22/05/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 22/05/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


